
 
    SC Divori Mediu Expert SRL Focșani

www.divori.ro - office@divori.ro 

                 Str. Horia, Cloșca și Crișan, nr. 4 

  Tel:  0337 103 508 Fax:  0237 230 271 

 

                                

   SC DIVORI MEDIU EXPERT SRL 
Str. Horia, Cloșca și Crișan, nr. 4, FOCȘANI 
         Tel. 0337 103 508; Fax: 0237 230 271 

    www.divori.ro           office@divori.ro 
 

 

  
RAPORT DE AMPLASAMENT 

REV. 4 
 

 

 
 

 
INSTALAȚIE:         ABATOR PĂSĂRI 
 

AMPLASAMENT: MUNICIPIUL BACĂU, CALEA MOLDOVEI, NR. 230, JUDEȚUL 
BACĂU 

 

BENEFICIAR:        AGRICOLA INTERNATIONAL SA 

 

ELABORATOR:       DIVORI MEDIU EXPERT SRL 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   
[...]
• dispozitiv interior de curățare prin stropire cu valvă solenoidă pentru apă caldă 

• racletă 

• suport de 1,5 m înălțime ( otel inox) pt. NRF 90/170 

• deversor de prea-plin reglabil manual 

 Sistemul de flotație tip IPF 

 Apa uzată  intră în unitatea de flotare. Particulele/flocoanele vor flota spre suprafața 

unde vor fi automat și continuu îndepărtate de un mecanism de raclare. Este instalat și un 

dispozitiv de eliminare a apei din nămol (îngroșare a nămolului). Acesta produce o consistență 

optimă a nămolului. Unitatea de flotare este echipată cu un separator cu lamele care mărește 

suprafața de separare și astfel asigură că și cele mai mici flocoane să fie îndepartate din apa 

uzată. Sistemul încorporat de recirculare/aerare  este echipat cu dispozitive de recirculare/aerare 

patentate pentru împiedicarea obturării orificiilor, iar design-ul său unic asigură formarea 

bulelor fine de aer necesare. Unitatea de flotare include valve de drenare automate pentru 

îndepărtarea materiei sedimentate. 

 Caracteristicile specifice ale unității de flotare sunt: 

- unitate compacta cu sistem de lamele 

- flux laminar prin unitatea de flotare care asigura o eficiență maximă de îndepartare a 

flocoanelor;  

- unitatea poate opera o anumita cantitate de sedimente care este colectată și îndepărtată 

de valvele automate de drenare; 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

37 
 

- sistem de aerare special proiectat care include o pompă centrifugă special și 

dispozitive de aerare special proiectate care impiedică obturarea orificiilor. 

Dispozitivele de aerare se auto-curăță și nu necesită ajustări în timpul operării;  

- Datorită sistemului de aerare optim și a sistemului de îngroșare nămol/raclare, se  

ajunge la o concentrație mare de substanță uscată. 

a) 1 Pompa de alimentare a unității de flotare: 

Tip:    submersibila centrifuga 

Capacitate:   129 m³/ora la 7mcw maxim 

Material:   fonta 

Include:   dispozitiv de control al nivelului 

b) 1 Unitate de flotare 

Tip:     IPF 135 E-H  

Capacitate:   129 m³ 

Material:   otel inox  304 

Include: 

- pachet de lamele (GRP- fibră de sticlă ranforsată) 

- separator de nămol pentru nămolul flotant 

- grătare de eliminare a apei din nămol  

- Valve de îndepărtare a sedimentelor 

- Pompa de recirculare  

- Sistem de aerare 

- Panou de control pneumatic 

c)  1 Pompa de nămol    

 Tip:     pompa cu șurub excentrică 

 Capacitate:    4 m³/ora 

 Material:    fontă  

 Include:    dispozitiv de control al nivelului  

Bioreactor aerobic discontinuu secvențial 

 Materia organică solubilă din apă este îndepărtată prin tratament biologic. Biomasa 

transformă materia organică în apă, dioxid de carbon și o nouă biomasă, cu ajutorul oxigenului. 

Bioreactor este aerob secvențial. Ciclurile de tratament ale reactorului se intersectează în așa 

fel încât bioreactorul să lucreze în flux continuu. 

 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

38 
 

 Bioreactorul secvențial este foarte flexibil în operare și are avantaje specifice: 

- toate operațiunile au loc într-un singur bazin  

- operare și întreținere ușoară 

- o mare toleranță/flexibilitate pentru calitatea și cantitatea influentului. Deoarece este o 

operațiune discontinuă, eventualele șocuri/vârfuri în încărcătura poluantă din apă pot fi 

ușor operate. 

- buna sedimentare a nămolului  

- posibilitatea acționarii imediate și eficiente în cazul apariției unor probleme în cadrul 

procesului. 

- Infuzia de aer se face prin aeratoare de adâncime. Aerarea este controlată prin 

măsurarea cantității de oxigen din bazinul de aerare, în așa fel încât consumul de 

energie sa fie minim. 

a)  1 Mixer pentru bazinul de selectare: 

 Tip:    submersibil 

 Material:   oțel inox 

b) 1 Pompa de alimentare a influentului către bazinul de aerare: 

Tip:    submersibilă centrifugaă 

Capacitate:   200 m³/ora la 7mcw maxim 

Material:   fontă 

Include:   dispozitiv de control al nivelului 

c) Valvă pentru returul nămolului în bazinul selector 

d)  Unitate de dozare chimicale pentru precipitantul P: 0-83 l/ora     

e)  2 Sisteme de aerare: 

Tip:    suflanta de adâncime 

capacitate:   1971 m3/ora fiecare, 6,5 m.w.c. 

Include:   - atenuator de pulsații 

    - filtru pentru aerul care intră 

    - carcasa pentru atenuarea zgomotului 

f) 1 sistem submersibil de aerare  

g) 1 Dispozitiv de control al nivelului în bazinul de aerare: 

Tip:     senzor de presiune 

Ieșire:    0/4 20 mA 

 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

39 
 

h) 1 dispozitiv de măsura și control al O2 :   

Tip: sonda on-line de măsură a oxigenului, instalată în bazinul 

de aerare 

Semnal de ieșire: 0/4 - 20 mA 

i) 1 Instalație plutitoare de evacuare a apei tratate: 

Tip:    NFD 250 

Material:   otel inox AISI 304 

Include:   - flotor din otel inox 

- cuple 

- valva fluture operata electric si manual 

- by-pass 

j) 1 Pompa de evacuare a nămolului în exces: 

Tip:    submersibilă centrifugă 

Capacitate:   20 m³/ora la 3 mwc 

Material   fontă  

k) Tratamentul biologic se va realiza în urmatorele bazine:  

- 1 bazin selector: 5,0 m x 14,0 mx 4,5 m, volum = 315 mc; 

- 1 bazin de aerare, format din două compartimente, fiecare compartiment având 

dimensiunile : 22,5 m x 22,5 m x 7,0 m, volum total =  7087,5 mc 

Deshidratarea nămolului, tambur de deshidratare 
 Nămolul în exces de la treapta de tratament biologic, este pompat direct în tamburul de 

deshidratare. 

Acest sistem are următoarele caracteristici specifice: 

- sistem continuu 

- sistemul nu necesită adăugare de chimicale 

- sistem complet automatizat 

a)  1 Pompa spălare pentru tamburul de deshidratare: 
Tip:     centrifugă verticală 
Capacitate:   3 m3/ora la 6 bari 

b) 1 tambur de deshidratare: 
Tip:    tambur de deshidratare 
Capacitate:   20 m3/ora la 0,8 % materie uscată 
Panou electric pentru comandă și control sistem tratare 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

40 
 

 Panoul electric conține toate componentele necesare pentru comandă și controlul 

sistemului de tratare a apelor reziduale. Echipat cu automat programabil (PLC), panoul electric 

oferă toate posibilitățile de verificare și reglare a procesului.  

Pentru reglaje, ca interfața între operator și PLC se folosește un display tip touch-screen. Textul 
afișat  indică starea reală a pompelor, a senzorilor de nivel si afișează mesajele de alarmă. In 
afara de funcția de afișare, display-ul este folosit de asemenea pentru  modificarea setărilor, de 
exemplu parametrii senzorilor, setările ceasului programabil, modul de funcționare a pompelor 
(automat/manual) etc. 

Panou operare cu ecran digital (touch screen) 

 Prin intermediul panoului de operare cu ecran digital, care este încorporat în panoul 

central de control, procesul de tratare a apelor reziduale poate fi monitorizat în mod simplu și 

facil. 

 Folosind acest sistem, se pot afișa toate nivelurile reale din bazine și mesajele de la 

diversele sisteme de măsurare, ca de exemplu: 

 - pH 

 - nivel oxigen 

 - nivel apă detectat de senzorii de nivel 

 - contoare orare de funcționare a motoarelor (opțional) care pot fi folosite pentru 

întreținerea preventivă 

 - mesaje alarmă etc. 

Panoul cu afișaj digital permite operatorului să efectueze ușor verificări rapide, să 

schimbe parametrii relevanți ai procesului, ca și punctele de setare pentru senzorii de nivel, 

pompe etc. Prin valorile superioare și inferioare fixate se controlează parametrii procesului, 

ceea ce limitează posibilele pagube, ca de exemplu la alimentarea corecta a pompelor.  

 

Pre-tratament 
Capacitatea proiectata a stației: 75 mc/ora pentru sistemul de filtrare 
     129 mc/ora pentru sistemul de flotație 
     1032 mc/zi pentru sistemul biologic  
Sistemul biologic 
Tip:  alimentare-evacuare (reactor discontinuu secvențial)  
Bazin de aerare 
Sistem de aerare:   aerator de adâncime cu bule fine 
Putere:     aprox 110 kW total pentru aeratoare 
Volumul bazinului:   3516 mc 
Dimensiunile bazinului:  rotund: Ø 28,18 m x 5,67 m ( înălțime)  
Încărcătura nămol (K):  0,08 
CBO5 influent:              1177 mg/l, 1214 kg/zi 
N influent:    85 mg/l; 87 kg/zi 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

41 
 

Producție nămol umed   80 m3/zi cu aprox. 1% materie uscata  
Ciclu tipic de tratament:  24 ore 
Alimentare:    12 ore/ciclu 
Aerare:    19,7 ore/ciclu ( începe in timpul  alimentarii) 
Denitrificare:    simultan 
Sedimentare nămol activ:  2 ore/ciclu 
Eliminare efluent:   2 ore/ciclu 
Eliminare efluent:    500 mc/ora 
 
Sistemul de deshidratare nămol 
Tip:     tambur de deshidratare 
Nămol umed:    80 mc/zi la 0,8-1% substanța uscata 
Capacitate proiectată:              20 mc/ora la 0,8-1 % substanță uscată 
     80 kg/ora substanță uscată 
Turta după deshidratare:  aprox 12,5 mc/zi la aprox 4-6% substanța uscată 
 

Camera suflantelor din stația de epurare a fost izolată fonic. 

În această variantă, va fi demontată doar incinta din interior, păstrând-se închiderile 

exterioare. 

� Închiderea cabinei interioare a fost realizată cu panouri FORSTER FONOCON 

fonoabsorbante pe ambele fețe. 

� Suplimentar, panourile existente ale închiderilor exterioare, sunt placate integral la 

interior cu materiale intens fonoabsorbante. 

� Indicele de izolare la zgomot aerian în această variantă este Rw = 65 (-1,-5) dB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

42 
 

 
Diagrama de flux 
 
Pre-tratament  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tratament biologic 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pompa Filtru rotativ Unitate de flotatie cu aer 
dizolvat 

Spre bazin biologic 

Container namol 

tampon bazin 

Namol biologic in 
exces 

Apa  

Apa de la 
flotatie 

Phosphate 
removal 

Apa 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

43 
 

Deshidratare namol 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

AGRICOLA INTERNATIONAL SA dispune pe același amplasament, de următoarele 

dotări/clădiri funcționale: 

� cabină poartă acces abator; 

� cântar cu capacitatea de 60 tone; 

 

 

Figura nr.  3. Cabină poartă și cântar auto 

 
 
 

Spre tratament 

Namol 
Deshidratat 

Decantor 

Namol pt. 
tratament 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

44 
 

� puțuri forate și gospodărie de apă; 

  

Figura nr.  4. Puțuri forate 

� căi de acces auto/pietonale și parcare; 

� spații tehnice: centrale termice, două posturi Trafo; 

 

Figura nr.  5. Centrala termică cu trei cazane VISSMANN VITOPLEX 200 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

45 
 

  
Figura nr.  6. Centrala termică FERROLI cu P= 

100 kW (pentru încălzirea cantinei) 
Figura nr.  7. Centrala termică murală MOTAN 
cu P= 24 kW (pentru asigurarea apei calde la 

cantină) 
 

� rezervor de CO2 (necesar sistemului suplimentar de asomare a păsărilor) 

 
Figura nr.  8. Rezervor de CO2 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

46 
 

� atelier mecanic (dotat cu strung, freză, mașina de găurit, polizor, aparat de sudură); 

� laborator uzinal (dotat cu instalație demineralizare proteină, aparat de distilat azot, 

aparat de extracție grăsimi, etuvă, balanță analitică); 

� spații colectare selectivă deșeuri (menajere, tehnologice, de ambalaje); 

 

 
Figura nr.  9. Container frigorific cu capacitatea de 30 tone pentru stocarea viscerelor 

 

 

Figura nr.  10. Prescontainer pentru deșeuri de ambalaje de hârtie și carton 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

47 
 

� motostivuitoare (două cu funcționare pe GPL, două cu funcționare pe motorină), 

electrostivuitor (1 buc.), lise electrice (3 buc.), lise manuale (16 buc.). 

 

 
 

Figura nr.  11. Motostivuitor Figura nr.  12. Lisă 
 

Societatea a luat măsuri pentru protecția factorilor de mediu, respectiv: 

- program de lucru redus (zilnic: de la 10 ore la 8 ore, respectiv săptămânal: de la 6 

zile la 5 zile); 

- evitarea disconfortului generat pe timp de noapte prin reducerea orelor de lucru de 

noapte (devansarea orei de începere de la 04:00 la ora 06:00) și în week-end (prin 

prisma faptului că nu se lucrează sâmbăta; 

- reducerea nivelului de zgomot prin realizarea unei împrejmuiri a amplasamentului, 

pe latura de nord, cu gard din panouri fonoabsorbante; 

- reducerea încărcării apelor uzate la sursă, înainte de a ajunge în stația de epurare; 

anterior modernizării și retehnologizării abatorului răcirea organelor se realiza cu 

ajutorul apei; echipamentele au fost înlocuite, tehnica actuală presupunând răcirea 

organelor cu aer, prin introducerea lor în tunele de răcire; 



RAPORT DE AMPLASAMENT  Rev. 4 pentru: 
„ ABATOR PĂSĂRI”   

 TITULAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA  
 

                                                                               FIȘĂ DE PREZENTARE ȘI DECLARA ȚIE pentru   SERVICE 
AUTO   

48 
 

- îmbunătățirea calității apelor uzate rezultate din procesul de eviscerare prin 

montarea unui echipament care separă fracțiile grosiere din apă, evitând astfel 

emisiile generate de descompurea fracțiilor grosiere în apă; 

- reducerea emisiilor difuze și a mirosurilor de la bazinul de pompare a apelor uzate 

din abator către stația de epurare; a fost înlocuit sistemul de pompare, s-a redus 

volumul bazinului la jumătate (de la 80 mc la 40 mc) printr-un zid de beton și 

acoperirea bazinului cu un sistem de panouri sandwich deasupra căruia funcționază 

un sistem hidraulic de duze care creează o perdea de apă; 

- reducerea emisiilor difuze și a mirosurilor de la bazinul selector din componența 

stației de epurare; bazinul a fost, de asemenea, acoperit cu un sistem de panouri 

sandwich deasupra căruia funcționează un sistem hidraulic cu duze care creează o 

perdea de apă; 

- reducerea disconfortului olfactiv prin montarea unor sisteme de extracție cu filtru 

grosier G4 și filtru cu cărbune activ la evacuarea aerului din incintele de producție 